1- Kuhusiana na swali lako la kwanza juu ya maswala hayo matatu katika kitabu
cha Shakhsiya ya Kiislamu, Juzuu ya Tatu:

Ni kweli kwamba tumefanya marekebisho katika kitabu cha Shakhsiya ya Kiislamu,
Juzuu ya Tatu katika mlango wa qiyas, kwa msingi wa yale yaliyokuja katika jibu letu
la tarehe 7 Rabi` al-Akhir 1435 Hijria sawia na tarehe 02/07/2014 M ... Lakini tulikuwa
makini katika marekebisho hayo kwa kuugawanya mlango huo katika sehemu mbili:

- Sehemu ya kwanza inahusiana na dalili za uthibitisho wa qiyas, kwa hivyo
tulilifunga suala hilo kwa dalili iliyokatikiwa (qat'i) na hatukujumuisha ndani
yake dalili zisizo za kukatikiwa (dhanni).

ya mtoto kwa babake utabakia ikiwa
mtoto ana uwezo na baba hana uwezo, basi mtoto atamhijia babake, hata kama hajj
sio wajib juu ya baba huyo ambaye hana uwezo, na maswala mengine yasiyokuwa
hili, yatalazimu dalili nyingine ...

Tumetangulia nyuma kujibu mithili ya swali kama hili mnamo 04 Rajab 1434 H / 14
Mei 2013 M, na jibu linasomeka kama ifuatavyo:

(... kuhusiana na Hadithi niliyoitaja: kutoka kwa Yusuf bin Zubair, kutoka kwa Abdullah
ibn al-Zubayr, alisema: Mtu mmoja alikuja kutoka Khath'am mpaka kwa Mtume wa
Mwenyezi Mungu (saw) akasema: Hakika babangu ni mtu mzima sana, hawezi
kupanda kipando, na faradhi ya Mwenyezi Mungu ya Hajj imemkuta, Je!

Hii ndio
ninayoipa uzito katika suala hili, na Mwenyezi Mungu ni Mjuzi Zaidi na Mwingi wa
Hekima.

Nataraji majibu haya yaliyoko juu yameondoa mkanganyiko wowote katika ufahamu
kwa idhini ya Mwenyezi Mungu.

Ndugu yenu,

Ata bin Khalil Abu Rashtah

14 Safar Al-Khair 1442 H

Sawia na 01/10/2020 M